值班主任：张媛媛 编辑：秦德梅 美编：王蓓 校对：刘小宁  2024年11月26日 星期二06 遗失声明
◆高祥彩遗失恒信物业
开具的悦府14-3-302的
收 据 一 张 ，收 据 号 ：
10208-20220926-0004，金
额：41000元，声明作废。

公 告
  温莉同志因严重违
反公司规定，公司已于
2024年11月14日与你解
除劳动合同，请你自本
公告刊登之日起15日内
到公司办理解除劳动合
同事宜，逾期责任自负。
  特此公告。
  山东潍坊百货集团
股份有限公司

公

告

声

明

电话预定办理业务

请认准

挂失公告

唯一办理处

电话：

8196667

15905360203

13605363988

QQ：781592003

　　本报讯（潍坊日报社全媒体记者 刘晓
梅）为了培养青少年的应急自救能力，进一步
加强学校消防安全教育，创造安全、健康的学
校环境，连日来，安丘市精英救援中心在安丘
市部分小学开展消防演练暨应急救援知识培
训，让孩子们知道当紧急情况发生时，该如何
应对。
　　在现场，志愿者耐心、细致地向师生们讲
解消防安全知识，还组织大家开展消防安全应
急逃生演练等。
　　志愿者通过深入浅出的方式为孩子们讲解
日常生活中异物卡喉、创伤等常见伤害的急救
技能，并为孩子们解答疑惑，纠正他们认知中
错误的急救方法。随后，通过现场模拟的方
式，志愿者为孩子们演示海姆立克急救法、心
肺复苏术等，并让孩子们亲身体验，加深对急
救技能的记忆。

志愿者进校园

传授应急救护技能

学生走进警营

沉浸式体验硬核守护

　　本报讯（潍坊日报社全媒体记者 张益阁
通讯员 胡煜斌）11月24日，潍坊市公安局经
济开发区分局组织开展警营开放日活动，邀请
学生走进警营，零距离了解公安工作，沉浸式
体验硬核守护。
　　当天，民警向学生们介绍了反恐处突类、
武器警械类、安全防护类、警用无人机等警用
装备的用途和使用方法（上图）。看到硬核帅
气的警用装备，学生们也跃跃欲试，痛痛快快
地过了把“警察瘾”。
　　活动期间，民警还根据典型网络诈骗案
例，向学生们进行了深入浅出的讲解，提醒他
们不轻信陌生人、不透露个人信息。
　　临近结束，学生们纷纷为民警送上了亲手
制作的贴纸画和小零食，表达对警察叔叔满满
的敬意和祝愿。最后，学生们如愿与警察叔叔
一起合影留念，给这场“警营开放日”活动画
上了圆满句号。

社区“百家宴”

共话美好幸福生活
　　本报讯（潍坊日报社全媒体记者 王来臣
通讯员 张琦）为促进邻里和睦，进一步融洽
邻里关系，近日，奎文区大虞街道北虞社区在
活动室开展了“味聚邻里情 情满百家宴”主
题活动，邀请辖区居民带上自己精心烹制的美
味佳肴，以“食”为媒，共同分享美好幸福生
活，增进邻里情。
　　当天上午，辖区在职党员和志愿者早早到
达活动现场，与社区工作人员忙里忙外地布置
场地，一起和面包饺子。社区居民纷纷端出从
家里带来的拿手好菜摆满长桌，菜式有荤有
素，百家百味。“每一种味道都传递着邻里之
间的温暖与感动，每一道菜肴都承载着居民的
守望与相助。”社区居民吴春东高兴地说。
　　佳肴在桌，香气氤氲，居民们一边品尝美
食，一边畅聊生活趣事，欢声笑语不断。

花
甲
老
人
创
作
百
米
长
卷
︽
郑
板
桥
说
事
︾

　　侯家平从构思到创作，花费了四
年时间，于近日完成这幅作品。他为
此付出了大量心血和精力，即便手上
磨出厚厚的老茧，也从未放弃，家人
更是给予了最大的支持。
　　“这幅长卷不仅让更多的人走进
潍坊，了解和认识郑板桥，更是对郑
板桥人格精神、思想风度的独特诠
释。”侯家平表示。
　　侯家平年轻时就喜欢书画、篆

刻，在艺术这条道路
上，通过自学和
潜心钻研，熟练
掌握了书画印
技艺。他退休

后，有了更多时间来创作。闲暇之
余，侯家平经常到白浪河边摆摊，与
来自全国各地的书画爱好者切磋技
艺。近年来，他将目光主要放在讲好
潍坊故事中，创作了大量歌颂潍坊的
作品，以实际行动向潍坊致敬。
　　侯家平希望通过这幅作品以古观
今，通过再现郑板桥的人生经历，探
索其艺术思想内涵。从当今的时代背
景出发，审视其从政务实爱民、清廉
有为，做人仁慈守度、明理有节的理
念，为讲好潍坊故事贡献绵薄之力。
下一步，侯家平将继续以潍坊为创作
源泉，让更多的人了解潍坊，爱上潍
坊，把潍坊的美宣传出去。

　　郑板桥曾任潍县知县，留下众多清廉故事和诗文
佳作。潍城区美术家协会理事侯家平历时四年多创作
了一幅格调高雅、气韵生动的百米长卷《郑板桥说
事》。长卷内容包含郑板桥任潍县知县时的故事、诗
词，以及侯家平创作的画作小品、印章等。

□文/图 潍坊日报社全媒体记者 郭超

整幅作品内容丰富、气势磅礴、墨色苍润

　　11月25日，记者来到侯家平家
时，他正伏案创作。墙上挂的、桌上
摆的，书画、篆刻、书籍等琳琅满
目。其中，最吸引人的莫过于他刚创
作完成的《郑板桥说事》。
　　“三更灯火不曾收，玉脍金齑满
市楼”“擂鼓山”“状元桥”“准给
粥”“打秋千”“读书必读五车”
“奉圣革职”……整幅作品气势磅
礴、墨色苍润，具有较高的艺术价值
和收藏价值。
　　这幅作品卷高0.35米、长100米，
共包含26个（句）郑板桥故事、诗
句，百余幅国画及漫画小品，260方
印章作品。其中，侯家平采用板桥体

书写的郑板桥故事、诗句让人眼前
一亮。
　　“板桥体是书法艺术中的一个重
要流派，它包含多体合一、以画为
书、乱石铺街、一字多变等多种特
点，我十分欣赏他的字体，潜心研究
了很多年。”侯家平说，用这种字体
创作是向郑板桥致敬。
　　一幅幅画作小品也是《郑板桥说
事》中的一大亮点。侯家平采用水墨
画和漫画方式，展现了十笏园、张氏
小酒楼、孩童放纸鸢、潍县萝卜、朝
天锅、擂鼓山等潍坊人文、历史建筑
和传统非遗，把潍坊的景观特色、历
史文化集为一体，让人一目了然。

为了完成作品，他多次与人探讨、实地走访

　　谈起这幅作品的创作初衷，今年
68岁的侯家平告诉记者，郑板桥既是
一位清正廉洁的好官，也是一位善于
教育子女的父亲。侯家平作为一名土
生土长的潍坊人，从小就听家中长辈
讲述郑板桥的故事，他的与人为善、
勤俭忠恕、为民情怀等为后世敬仰，
这也影响了侯家平的为人处世。
　　“我把一切时间都运用在了艺术
上，作为一名潍坊人，我有义务和责
任发扬郑板桥精神，为潍坊创作一幅
意义深远的作品。”侯家平说。
　　2020年，侯家平有了这个想法
后，立即付诸行动。他认真研读了潍
坊市博物馆特聘研究员孙敬明撰写的

关于描述郑板桥的图书，并就郑板桥
的点点滴滴与孙敬明进行了多次探
讨。此外，侯家平还多次实地走访，
了解郑板桥任潍县知县时的故事。
　　创作阶段，侯家平首先将想法绘
制在小稿上，再在宣纸上创作。他家
墙上张贴着大量初稿，还有一幅他自
己编写的“郑板桥年简表”，记录了
郑板桥在潍县期间的历程，这些都是
为创作《郑板桥说事》所做的准备。
“每次创作时，我感觉自己穿越到了
那个年代，脑海中不停地与郑板桥展
开对话。”侯家平说，有时晚上灵感
迸发，即便是凌晨，他也立即起床，
马不停蹄投入创作。

希望这幅作品能为讲好潍坊故事出一份力

  侯家
平向记者展
示《郑板桥
说事》。

  印章
作品《聊避
风雨》